Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal da Fazenda

Gabinete do Secretário

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 21, 26 DE SETEMBRO DE 2025

Define a data de início da obrigatoriedade de
emissão da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica –
NFS-e pelos prestadores de serviços
estabelecidos no Município de Goiânia, nos
termos do art. 3º, § 2º, do Decreto nº
2.824/2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA DE GOIÂNIA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas por lei, e

considerando o disposto no art. 3º, § 2º, do Decreto nº 2.824, de 25 de agosto de 2025,
que prevê a obrigatoriedade de emissão da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica – NFS-e por todos
os prestadores de serviços estabelecidos no Município;

considerando a necessidade de definir data para a implementação da obrigatoriedade
prevista, em consonância com a modernização do Sistema Nota Control e a plena efetividade da
legislação tributária municipal;

RESOLVE:

Art. 1º A partir de 1º de outubro de 2025, a Secretaria Municipal da Fazenda de
Goiânia passará a recepcionar exclusivamente as Notas Fiscais de Serviço Eletrônicas – NFS-e
emitidas no padrão nacional instituído pelo Decreto nº 2.824, de 25 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 26 de setembro de 2025.

VALDIVINO JOSÉ DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

DOM Eletrônico Edição Nº 8632, de 29 de setembro de 2025. Página 39 de 282

Prefeitura de Goiânia/ Secretaria Municipal da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.goiania.go.gov.br/sei informando o código verificador
8118148 e o código CRC 2D03CA8A.

Avenida do Cerrado, 999, APM09, Bloco E -
Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) - Bairro Park Lozandes

CEP 74884-900 Goiânia-GO

Referência: Processo Nº 25.27.000006932-9 SEI Nº 8118148v1

Documento assinado eletronicamente por Valdivino José de Oliveira,
Secretário Municipal da Fazenda, em 29/09/2025, às 10:44, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DOM Eletrônico Edição Nº 8632, de 29 de setembro de 2025. Página 40 de 282

Prefeitura de Goiânia/ Secretaria Municipal da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br